INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-910

Telefone: (21) 3037-3000 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.inpi.gov.br

EDITAL Nº 019 /2025

Processo nº 52402.005370/2025-71

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Ins<tuto Nacional da Propriedade Industrial – INPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
considerando o disposto no item 1.4. do Edital de Seleção nº 04/2025 de 15/07/2025 do processo
sele<vo para o Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Inovação, torna público a convocação
para Aferição, via webconferência, de Heteroiden<ficação complementar à autodeclaração dos
candidatos às vagas por cotas raciais, na forma que segue:

Data: 28/10/2025

Ordem Inscrição Nome do Candidato Horário
1 2.025.002 Alexsandro José Chaves da Silva 16h30 – 16h40
2 2.025.016 Edelvicio Amor de Souza Junior 16h50 – 17h00
3 2.025.035 Ludmila Pinheiro de Souza 17h10 – 17h20

O procedimento de confirmação da autodeclaração em caráter complementar considerará, tão somente, os
aspectos fenotípicos, conforme Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023.

Os (as) candidatos (as) receberão aviso do dia, hora, e plataforma de acesso à sala virtual, a ser publicado
na página do INPI, e enviado ao correio eletrônico informado pelo candidato (a) no momento da submissão
da inscrição no processo seletivo.

Os (as) candidatos (as) devem possuir infraestrutura adequada para que a avaliação remota possa ser
executada satisfatoriamente, tais como: local, computador com capacidade de processamento igual ou
superior ao Intel Core i3, memória RAM mínima de 4Gb e link de internet com taxa de download de 15 Mb ou
superior.

Os (as) candidatos (as) deverão se apresentar na sala virtual mostrando o documento identificação utilizado
no ato da inscrição, junto à tela, uma vez iniciada avaliação entrevista remota.

Os (as) candidatos (as) deverão estar disponíveis para o início da avaliação, no dia e hora marcados,
tolerando-se um atraso de no máximo 10 minutos, decorrentes de problemas técnicos, devidamente
justificados.

Os (as) candidatos (as) que não comparecerem à avaliação ou se apresentarem com atraso superior a 10
minutos serão eliminados (as), perdendo o direito à vaga.

É recomendado que o (a) candidato (a) se apresente no vídeo com os cabelos naturais, sem a utilização de
qualquer tipo de maquiagem, óculos (escuros ou de grau), adornos ou acessórios na cabeça, tais como
boné, chapéu, lenço, gorro ou qualquer outro adereço.

Edital 019  Convocação Heteroidentificação - Mestrado (1336308)         SEI 52402.005370/2025-71 / pg. 1

O procedimento será filmado mediante autorização de Filmagem que deverá ser declarada no momento da
webconferência devendo ser feita a filmagem do (a) candidato (a) do momento de seu acesso ao link até a
sua saída, quando receberá instruções para iniciar a aferição, sendo possível utilizá-la também na análise de
eventuais recursos interpostos pelos (as) candidatos (as).

Os membros das bancas, assinarão termo de confidencialidade sobre as informações pessoais dos (as)
candidatos (as) a que tiverem acesso durante os procedimentos.

O resultado da verificação da autodeclaração será disponibilizado no site do INPI conforme consta no
calendário apresentado no ANEXO IV do referido Edital de seleção.

MEMBROS DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial – INPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
considerando o disposto no artigo 20, § 2º, da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023,
informa o Currículo dos Membros da Comissão de Heteroidentificação designados para aferição prevista no
item 1.4 do Edital de Seleção nº 04/2025 de 15/07/2025 do processo seletivo para o Mestrado Profissional
em Propriedade Intelectual e Inovação. Os mesmos não serão descritos nominalmente, considerando o
comando normativo disposto no artigo 20, § 1º, da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023,
que prevê o sigilo dos nomes dos membros da referida Comissão.

CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Membro 1:

Servidora pública federal com vínculo efetivo no Instituto Nacional da Propriedade Industrial desde 2006,
onde exerce o cargo de Técnica em Propriedade Industrial. Profissional graduada e especialista em Direito
Público. Participou de comitês e grupos voltados à promoção da equidade, diversidade e inclusão, com
experiência anterior em comissão de heteroidentificação. Possui certificação em curso de letramento para
capacitação de bancas de heteroidentificação expedida pela Universidade de São Paulo – USP. Se
autodeclara parda e possui experiência acadêmica e técnica voltada a direitos humanos e justiça social.

Membro 2:

Servidor público federal com vínculo efetivo no Instituto Nacional da Propriedade Industrial. Atualmente
exerce o cargo de Tecnologista em Propriedade Industrial, tendo exercido o cargo de Técnico em
Planejamento em Propriedade Industrial entre os anos de 2013 e 2024. Realizou capacitação para
participação em Comissões de Heteroidentificação pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) e
Universidade de São Paulo (USP). É autodeclarado negro, atua como assessor jurídico em ONG, que
desenvolve o estudo e disseminação da cultura e tradições afro-brasileiras e já integrou Comissão de
Heteroidentificação.

Membro 3:

Servidora pública federal com vínculo efetivo no Instituto Nacional da Propriedade Industrial desde 2017,
onde exerce o cargo de Pesquisadora em Propriedade Industrial. Atuou no Comitê Estratégico de Gênero,
Diversidade e Inclusão no mandato de 2022-2023. Realizou capacitação para participação em Comissões de
Heteroidentificação pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) e pelo Centro Brasileiro de
Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (CEBRASPE), é autodeclarada negra, possui
letramento racial e já integrou comissão de heteroidentificação.

Edital 019  Convocação Heteroidentificação - Mestrado (1336308)         SEI 52402.005370/2025-71 / pg. 2

Membro 4:

Servidora pública federal com vínculo efetivo no Instituto Nacional da Propriedade Industrial desde 2024,
onde exerce o cargo de Pesquisadora em Propriedade Industrial. Realizou capacitação para participação em
Comissões de Heteroidentificação organizada pela Câmara de Políticas Raciais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ). É autodeclarada negra e integrou a Comissão de Heteroidentificação de Acesso à
Graduação 2021.2 da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Membro 5:

Servidora público federal com vínculo efetivo no Instituto Nacional da Propriedade Industrial. Exerce o cargo
de Analista em Planejamento Gestão e Infraestrutura em Propriedade Industrial desde 2013. Realizou
capacitação para participação em Comissões de Heteroidentificação pela Universidade de São Paulo (USP).
É autodeclarada negra da cor parda, já foi Coordenadora da Comissão de Heteroidentificação dos candidatos
do concurso público do INPI Edital nº 01/2014.

Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2025

Chefe da Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA ROMANO VILLA VERDE, Chefe de Divisão, em
24/10/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1336308 e o
código CRC 21F08ADD.

Referência: Processo nº 52402.005370/2025-71 SEI nº 1336308

Edital 019  Convocação Heteroidentificação - Mestrado (1336308)         SEI 52402.005370/2025-71 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 019  Convocação Heteroidentificação - Mestrado (1336308)